

收文編號：1070008678

議案編號：1070912071001600

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國107年11月21日印發

院總第 1628 號 政府提案第 7437 號之 8

案由：行政院、考試院函，為修正「公務人員週休二日實施辦法」  
第三條條文，請查照案。

行政院、考試院函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 107 年 8 月 31 日

發文字號：院授人培揆字第 10700502041 號

考臺組貳一字第 10700065712 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：「公務人員週休二日實施辦法」第 3 條條文業於 107 年 8 月 31 日會同修正發布，檢送上開  
辦法修正條文、總說明及條文對照表各 1 份，請查照。

正本：立法院

副本：考試院第二組、銓敘部、行政院法規會、內政部、行政院人事行政總處（均含附件）

院 長 賴 清 德

院 長 伍 錦 霖

## 公務人員週休二日實施辦法第三條修正條文

第三條 下列紀念日及節日，除春節放假三日外，其餘均放假一日：

一、紀念日：

- (一) 中華民國開國紀念日（一月一日）。
- (二) 和平紀念日（二月二十八日）。
- (三) 國慶日（十月十日）。

二、民俗節日：

- (一) 春節（農曆一月一日至一月三日）。
- (二) 民族掃墓節（定於清明日）。
- (三) 端午節（農曆五月五日）。
- (四) 中秋節（農曆八月十五日）。
- (五) 農曆除夕（農曆十二月之末日）。
- (六) 原住民族歲時祭儀：各該原住民族放假日期，由原住民族委員會參酌各該原住民族習俗公告，並刊登政府公報。

三、兒童節（四月四日）。

紀念日及節日之放假日逢例假日應予補假。例假日為星期六者於前一個上班日補假，為星期日者於次一個上班日補假。但農曆除夕及春節放假日逢例假日，均於次一個上班日補假。

勞動節之補假及軍人節之放假或補假規定，由各中央主管機關定之。

## 公務人員週休二日實施辦法第三條修正總說明

公務人員週休二日實施辦法（以下簡稱本辦法）於八十九年十月三日訂定發布並自九十年一月一日起施行，最近一次修正發布日期為一百零三年九月二十三日並自一百零四年一月一日施行。以現行具原住民身分之公務人員即得依內政部所定紀念日及節日實施辦法規定，於原住民族委員會公告之各該原住民族歲時祭儀放假日期放假一日。為利各機關適用明確，爰配合於本辦法增訂第三條第一項第二款第六目。

## 公務人員週休二日實施辦法第三條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 下列紀念日及節日，除春節放假三日外，其餘均放假一日</p> <p>一、紀念日：</p> <p>(一) 中華民國開國紀念日(一月一日)。</p> <p>(二) 和平紀念日(二月二十八日)。</p> <p>(三) 國慶日(十月十日)。</p> <p>二、民俗節日：</p> <p>(一) 春節(農曆一月一日至一月三日)。</p> <p>(二) 民族掃墓節(定於清明日)。</p> <p>(三) 端午節(農曆五月五日)。</p> <p>(四) 中秋節(農曆八月十五日)。</p> <p>(五) 農曆除夕(農曆十二月之末日)。</p> <p>(六) <u>原住民族歲時祭儀：各該原住民族放假日期，由原住民族委員會參酌各該原住民族習俗公告，並刊登政府公報。</u></p>	<p>第三條 下列紀念日及節日，除春節放假三日外，其餘均放假一日</p> <p>一、紀念日：</p> <p>(一) 中華民國開國紀念日(一月一日)。</p> <p>(二) 和平紀念日(二月二十八日)。</p> <p>(三) 國慶日(十月十日)。</p> <p>二、民俗節日：</p> <p>(一) 春節(農曆一月一日至一月三日)。</p> <p>(二) 民族掃墓節(定於清明日)。</p> <p>(三) 端午節(農曆五月五日)。</p> <p>(四) 中秋節(農曆八月十五日)。</p> <p>(五) 農曆除夕(農曆十二月之末日)。</p> <p>三、兒童節(四月四日)。</p> <p>紀念日及節日之放假日逢例假日應予補假。例假日為星期六者於前一個上班日補假，為星期日者於次一個上班日補假。但農曆除夕</p>	<p>一、 本條有關紀念日及節日放假規定，係依內政部訂定之紀念日及節日實施辦法辦理，茲因該辦法於九十九年十一月二日增訂第四條第六款規定：「原住民族歲時祭儀：各該原住民族放假日期，由行政院原住民族委員會參酌各該原住民族習俗公告，並刊登政府公報。」是以，具原住民身分之公務人員即得依上開規定，於原住民族委員會公告之各該原住民族歲時祭儀放假日期放假一日。</p> <p>二、 為利各機關適用明確，爰配合增訂第一項第二款第六目規定。</p>

<p>三、兒童節（四月四日）。</p> <p>紀念日及節日之放假日逢例假日應予補假。例假日為星期六者於前一個上班日補假，為星期日者於次一個上班日補假。但農曆除夕及春節放假日逢例假日，均於次一個上班日補假。</p> <p>勞動節之補假及軍人節之放假或補假規定，由各中央主管機關定之。</p>	<p>及春節放假日逢例假日，均於次一個上班日補假。</p> <p>勞動節之補假及軍人節之放假或補假規定，由各中央主管機關定之。</p>	
--	---	--

立法院第 9 屆第 6 會期第 10 次會議議案關係文書